
 

 
 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL 
ESTADO DE HIDALGO 

 
INSTITUTO DE CIENCIAS 
BÁSICAS  E  INGENIERÍA 

 
 
 
PROPUESTA PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES  
 
 
 

M  O  N  O  G   R  A  F  Í  A 
QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
I N G E N I E R O   I N D U S T R I A L 
P      R      E      S      E      N      T      A 
P.D.I.I. LUZ VERÓNICA TOVAR ESCORZA 

 
 

 
DIRECTOR ING. ATANACIO MUÑOZ NERI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ciudad Universitaria, Mineral de la Reforma, Hgo; Octubre de 2007 



 ii

 
 
 
 
 

AGRADECIMIENTOS 
 
 

A MI MADRE 
 

Por llevarme de la mano en cada una de las etapas de mi vida, por el apoyo 
brindado durante mi carrera, por su confianza y entrega absoluta, que 
[...]
• Costos de inversión, operación y mantenimiento. 
• Eficiencias de remoción. 
• Condiciones climatológicas. 
• Requerimiento de energía. 

 
Las alternativas de sistemas mecanizados del tipo biológico, que presentan 

las mejores eficiencias de tratamiento son: 
 

• Lodos activados convencional 
• Aireación extendida 
• Filtros rociadores 

 
4.4 Evaluación de las alternativas de tratamiento 

 
Tomando en cuenta la información generada, se seleccionaron los 

siguientes procesos para ser evaluados técnica y económicamente: lodos 
activados convencionales, aireación extendida y filtros biológicos, procesos que 
permiten dar cumplimiento a la calidad requerida. 
 

4.4.1 Aireación extendida 
 

Este proceso consiste en un tanque, equipado generalmente con aireadores 
mecánicos superficiales de baja velocidad. El agua residual pretratada se 
alimenta al reactor y se aérea. Este proceso opera típicamente como un 
proceso de lodos activados, con largos tiempos de retención y de sólidos. 
 

El flujo del agua en este proceso es tipo pistón y como se mencionó, 
generalmente utilizan aireación mecánica. La eficiencia de remoción que 
proporcionan varía de 80 a 95 por ciento. 
 

Estos sistemas tiene tiempos de retención hidráulicos que varían de 20 a 30 
horas; las tasas de recirculación del lodo activo va de 0.50 a 1.50 (Qr/Q); y los 
tiempos de retención celular son de 20 a 40 días, con lo que se obtiene un lodo 
biológico más estabilizado, con lo que se reducen los requerimientos de 
digestión. En el dimensionamiento de este reactor se incluye la remoción de 
nitrógeno total al valor especificado en la calidad del agua tratada solicitada. 
Para remover el nitrógeno se incluye un selector o reactor atóxico antes de 



 56

entrar al reactor biológico, este selector tiene un tiempo de retención de 1-2 
horas, con mezclado para mantener en suspensión los sólidos de recirculación. 
 

4.4.2. Lodos activados 
 

Este proceso de lodos activados su régimen es de flujo continuo con 
agitación mecánica en el reactor. El agua residual se mezcla con los lodos 
activados de recirculación y se alimentan al inicio del reactor biológico. La 
carga orgánica en el tanque y la demanda de oxígeno son uniformes en el 
reactor. 
 

El flujo es continuo y la agitación se puede llevar a cabo por medio de 
aereadores superficiales o con difusión de aire con sopladores. La eficiencia 
media de remoción es del 85%, aunque puede aumentar hasta el 95%, 
dependiendo de los criterios de diseño empleados. El tiempo de retención 
hidráulica varía de 4 a 8 horas; la tasa de recirculación (Qr/Q) va de 0.25 a 1.0 
y el tiempo de retención celular es de 5 a 10 días. Para remover el nitrógeno se 
incluye un selector o reactor atóxico antes de entrar al reactor biológico, este 
selector tiene un tiempo de retención de 1-2 horas, con mezclado para 
mantener en suspensión los sólidos de recirculación.  
 

4.4.3 Filtros biológicos 
 

Los filtros percoladores propuestos tienen medio de empaque sintético; la 
altura del empaque varía de 3 a 12 metros; sin recirculación y la eficiencia de 
remoción de contaminantes varía de 6 al 90%. 
 

Un aspecto de importancia es el hecho de que estas unidades pueden 
aceptar altas cargas orgánicas, de acuerdo con la variabilidad en la calidad del 
agua residual de alimentación, puede ser absorbida. En este proceso se 
calcula también el volumen de empaque adicional para remover el nitrógeno al 
valor solicitado. 

El tren propuesto para el proceso de lodos activados convencional incluye: 
pretratamiento y cárcamo de bombeo de agua cruda, cribado, éste último de 
limpieza mecánica, y desarenación mecanizada; selector, reactor biológico; 
sedimentador secundario; cárcamo de recirculación de lodos; coagulación; 
filtración y tanque de contacto con cloro. Para la línea de lodos, se incorporó: 
espesador de gravedad o mecánico; digestor aerobio; y deshidratación por 
medio de filtros prensa de banda. 
 

Para el sistema a base de filtros biológicos o percoladores se tiene el 
siguiente tren: pretratamiento, cárcamo de bombeo de agua cruda, cribado 
medio, éste último de limpieza mecánica, y desarenación mecanizada; 
sedimentación primaria; filtro percolador con medio de empaque sintético; 
sedimentador secundario; coagulación; filtración y tanque de contacto con 
cloro, para la línea de agua. Para la línea de lodos, se incorporó: espesador de 
gravedad, digestor aerobio; y deshidratación por medio de filtros prensa de 
banda. Se incluyen cárcamos de bombeo de lodos. 



 57

Figura 4.2 Diagrama de los procesos de tratamiento 
 
 

 
 Fuente: Estudio de Diagnóstico y Planeación Integral del Sistema de Agua Potable, 

Alcantarillado y Saneamiento de los Municipios de Pachuca de Soto y Mineral de la Reforma 
2003, CAASIM.  

 
 

Figura 4.3 Diagrama de flujo del proceso de lodos activados convencional 
 

 

 
Fuente: Estudio de Diagnóstico y Planeación Integral del Sistema de Agua Potable, 

Alcantarillado y Saneamiento de los Municipios de Pachuca de Soto y Mineral de la Reforma 
2003, CAASIM. 



 58

 
Figura 4.4  Diagrama de flujo del proceso de filtros biológicos 

 

 
 

Fuente: Estudio de Diagnóstico y Planeación Integral del Sistema de Agua Potable, 
Alcantarillado y Saneamiento de los Municipios de Pachuca de Soto y Mineral de la Reforma 

2003, CAASIM.  
 

4.5 Predimensionamiento de la planta de tratamiento 
 
Para el predimensionamiento de las unidades de tratamiento se definieron 

las dimensiones de cada una de las unidades en función del tren de tratamiento 
seleccionado. Con los datos de gasto y calidad de las aguas residuales 
tratadas, se proporcionaron los costos de inversión de obra civil y 
equipamiento, costos de energía eléctrica, químicos, operación y 
mantenimiento. 

 
Para el análisis técnico y económico se predimensionaron las unidades, 

para cada uno de los trenes de tratamiento establecidos. Para este 
predimensionamiento se utilizaron los parámetros y datos de diseño obtenidos 
a través de los trabajos de campo y laboratorio. 

 
Como se puede observar, la tabla “Resumen de Costos Unitarios de Agua 

Tratada” presenta los valores obtenidos para cada una de las alternativas 
evaluadas. Al costo total de inversión se le adicionaron los costos indirectos y 
de administración y laboratorio, se obtuvo la anualidad, considerando 20 años y 
12 por ciento de tasa de interés. 

 
Para la estimación total de los costos anuales de operación y 

mantenimiento, se obtuvieron los costos parciales por mano de obra de 
operación y mantenimiento, energía eléctrica, materiales y químicos, 
incluyendo los costos por la disposición de los lodos generados. Con la suma 
de los costos de inversión anualizados y de operación y mantenimiento se 
obtuvieron los unitarios de tratamiento. 



 59

4.5.1 Costos unitarios del proyecto  
 

En la siguiente tabla se presenta el resumen con los costos de inversión y 
de operación y mantenimiento para cada uno de los procesos evaluados. 
También, se incluyen los costos anuales y los costos parciales por inversión y 
por operación y mantenimiento. Finalmente la suma de los costos parciales nos 
proporciona el costo por metro cúbico. 
 

Los costos por metro cúbico varían de 2.30 $/m3 hasta 2.37 $/m3. Como se 
observa los menores costos unitarios de operación y mantenimiento 
corresponden a los sistema filtros biológicos, que se debe básicamente a los 
consumos de energía eléctrica menores, sin embargo se incrementan los 
costos por consumo de reactivos químicos, por lo que al final los costos son 
prácticamente similares. Por lo que, el proceso de lodos activados tiene 
mayores ventajas con respecto a los otros procesos teniendo un costo por 
metro cúbico tratado 2.30 $/m3. Con base en el análisis realizado se puede 
observar que el proceso de menor costo de inversión y de costo unitario por 
metro cúbico es el de lodos activados. 
 

Tabla 4.14  Resumen de costos unitarios de inversión de agua tratada 
 

   I N V E R S I Ó N 

   (PESOS) 

  GASTO OBRA   ADMINIST.     
ALTERNATIVA  (LPS) CIVIL EQUIPO Y INDIR. TOTAL 

        LAB     
LODOS ACTIVADOS 50 6’183,228   8’440,335  76,436 5’118,247  19’818,246  
LODOS ACT. AIREACION EXT. 50 6’252,911  8’734,852  76,436 5’245,717  20’309,916  
FILTROS BIOLOGICOS 50  6’481,294  9’010,357  76,436 5’422,078 20’990,167  

TASA DE INTERES = 12 %        
VIDA UTIL = 20 AÑOS        

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 

 
Tabla 4.15  Resumen de costos unitarios de operación y mantenimiento de  

agua tratada 
 

 O P E R A C I O N  Y  M A N T E N I M I E N T O 

 (PESOS/AÑO) 
  ENERGIA     MANO DE ADMINIST.   

ALTERNATIVA ELEC. REAC. MAT. OBRA Y TOTAL 
          LAB   

LODOS ACTIVADOS 446,335 146,768 111,044 183,511 79,383 9,670,434
LODOS ACT. AIREACION EXT. 399,429 187,987 121,722 191,168 99,228 9,995,358
FILTROS BIOLOGICOS 262,991 262,097 124,841 177,744 99,228 9,269,039

TASA DE INTERES = 12 %         
VIDA UTIL = 20 AÑOS         

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 



 60

 
4.6 Desarrollo de la propuesta seleccionada 

 
Para cumplir con los objetivos planteados en la contribución al 

mejoramiento del medio ambiente de la ciudad, liberar agua potable y cumplir 
con la legislación vigente se ha decidido construir una Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales (PTAR) que permita reusar el agua tratada en el riego de 
áreas verdes de instituciones públicas y privadas de los municipios de Pachuca 
y Mineral de la Reforma. El proyecto beneficiará a los habitantes de esos dos 
municipios al realizar el saneamiento de las aguas residuales. 
 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales se construirá para una 
capacidad media de 50 lps, tratados en dos módulos de 25 lps cada uno. La 
planta producirá una calidad de agua tratada de 20 mg/l de SST y 20 mg/l de 
DBO. El proyecto contempla la remoción y disposición final de los lodos que se 
generen en la planta. El agua a tratar en la PTAR como ya se especificó es de 
origen municipal proveniente tanto de la mancha urbana como de las 
localidades aledañas, captadas y conducidas por el colector. 
 

4.6.1 Parámetros principales de diseño 
 

La Planta de Tratamiento de Aguas residuales será diseñada para cumplir 
con el flujo medio de diseño de 50 lps, con picos de 75 lps, estará integrada por 
un pretratamiento para el flujo total consistente en cribado grueso y 
desarenado. Estará compuesto de una clarificación primaria, tratamiento 
biológico de lodos activados con nitrificación y desnitrificación y de nitrógeno 
amoniacal, seguida de una clarificación secundaria. 
 

El efluente clarificado será desinfectado con cloro gas para posteriormente 
pasar el agua por un tratamiento adicional para dar cumplimento a la NOM-
003-SEMARNAT-1997. El agua pasará por filtros de tipo retrolavado continuo 
de lecho profundo de arena y posteriormente será desinfectado con cloro gas. 
 

Los lodos producidos en los clarificadores serán tratados mediante digestión 
anaerobia para su disposición final en el terreno dispuesto para tal fin. 
 

4.6.2. Tecnología empleada 
 

La tecnología que se empleará en la PTAR sigue los estándares en diseño 
y calidad. El tratamiento que se dará al agua residual será aplicando un 
pretratamiento y después un tratamiento biológico para la reducción de la DBO5 
soluble y dar cumplimiento en los requerimientos del efluente. Se incluye el 
tratamiento de lodos por medio de digestión anaerobia. 
 

Los procesos incluidos en el diseño de la PTAR son: 
 

• Pretratamiento: cribado grueso y desarenado del agua residual. 
• Clarificación primaria: remoción parcial de los sólidos suspendidos 

totales y parte de la DBO5 así como la remoción de grasas y aceites. 



 61

• Tratamiento biológico: tratamiento de lodos activados con remoción 
parcial de fósforo integrada en el propio reactor, así como nitrificación y 
desnitrificación del agua para la remoción de nitrógeno amoniacal. 

• Clarificación secundaria: clarificación total al efluente del tratamiento de 
lodos activados. 

• Filtración terciaria: incluirá la filtración de lecho profundo de arena para 
pulimento de agua, reduciendo los residuales de SST y DBO5, así como 
permitiendo controlar el contenido de huevos de helmintos. 

• Desinfección: el efluente será desinfectado con cloro antes de su 
descarga para eliminación de organismos patógenos. 

• Acondicionamiento de lodos: consistente en espesador de lodos, 
digestión anaerobia, desaguado de lodos y disposición final de los 
mismos. 

 
4. 6.3 Pretratamiento del agua residual 

 
Se tendrá una criba de barras, que se colocará en la obra de toma para 

recibir el agua proveniente del emisor para pasar posteriormente a un cárcamo 
de bombeo de donde será bombeada el agua a los desarenadotes con sistema 
automático de remoción de arenas. 
 

4.6.4 Clarificación primaria 
 

Para la remoción parcial de sólidos suspendidos totales se contará con un 
clarificador primario para efectuar la remoción parcial de los sólidos 
suspendidos totales y de la DBO5. Aquí mismo se llevará a cabo la eliminación 
de grasas y aceites que contiene el agua. 
 

4.6.5 Tratamiento biológico 
 

Se contará con un reactor de lodos activados, el cual tendrá una zona para 
la remoción parcial de fósforo, seguida de la zona de aireación extendida por 
medio de paneles de alta difusión de aire, donde su F/M  de diseño usado 
permite la remoción de DBO5, la nitrificación y la desnitrificación para la 
remoción de nitrógeno amoniacal. 
 

El aire se introduce bajo la superficie del agua por medio de paneles fijos 
que producen una aireación uniforme en todo el reactor permitiendo un 
mezclado completo. Para el suministro de aire se tendrán sopladores que 
operarán de acuerdo a las necesidades de oxígeno y así mantener un nivel 
adecuado de oxígeno disuelto en el reactor. Esto quiere decir que solo se 
proporcionará el aire requerido por los microorganismos para llevar a cabo la 
degradación de la materia orgánica y los compuestos nitrogenados, por lo que 
se hace evidente que no habrá un desperdicio de energía sino por el contrario, 
un ahorro de energía en comparación a otras formas de operar los sopladores. 



 62

4.6.6 Clarificación secundaria 
 

Una vez efectuado el proceso de lodos activados, se tendrá enseguida la 
clarificación total del agua en un clarificador secundario, provisto de sistema de 
rastras para llevar a cabo el proceso. 
 

4.6.7 Acondicionamiento de lodos 
 

Los lodos producidos en el clarificador primario, junto con la purga de los 
excedentes de los clarificadores secundarios serán enviados a un espesador 
de lodos donde se concentrarán y posteriormente pasarán a un digestor 
anaerobio para su estabilización completa y posteriormente serán desaguados 
y retirados hasta su disposición final. 
 

4.6.8 Filtración 
 

Para tener una mejor calidad así como para tener el control de los huevos 
de helminto en el agua tratada, el efluente pasará por un batería de filtros de 
lecho profundo de arena con retrolavado continuo. El lecho de arena retendrá 
partículas suspendidas incluyendo los huevos de helminto. 
 

4.6.9 Desinfección 
 

El efluente será desinfectado con una solución de cloro preparada a partir 
de cloro gas. Tendrá un tanque se cloración que proporciona un tiempo de 
contacto de 30 minutos para cada uno de los efluentes. 
 

4.6.10 Sistema sencillo 
 

Como resultado de la aplicación de las características mencionadas 
anteriormente se obtiene un proceso muy simple para el tratamiento del agua 
residual municipal de la ciudad de Pachuca de Soto, Hidalgo. 
 

• Tiene bajo costo 
• Proporciona la calidad del efluente requerido 
• Posee paneles de aireación que requiere poco aire 
• Posee un clarificador secundario 
• Posee una etapa de filtración para el control de los huevos de helminto 
• La operación es continúa 

 
4.7 Descripción del proceso 

 
Un gasto medio de diseño de 50 lps de aguas residuales, proveniente del 

colector será conducido hasta el área donde se construirá la PTAR. Se tendrá 
la obra de toma que contará con un aliviadero o by-pass, para las excedencias 
del flujo máximo 75 lps que manejará el pretratamiento de la propia planta. Las 
excedencias se regresarán al colector de donde se tomará el agua residual 
cruda. 



 63

El agua residual será recibida en un cárcamo de bombeo y estará equipado 
con bombas sumergibles que bombeará el agua al pretratamiento y 
posteriormente por gravedad al tratamiento básico consistente en un 
tratamiento biológico. 
 

La obra de toma poseerá una criba de barras para interceptar los sólidos 
gruesos, el pretratamiento consistirá con un desarenador para la eliminación de 
partículas muy densas como las arenas. Las arenas se separan de la materia 
orgánica y se mantiene en suspensión. Las arenas asentadas son llevadas a 
una tolva central donde por medio de air-lift son transferidas al exterior a través 
de un transportador y ser retiradas posteriormente del área. 
 

La corriente será recibida en un clarificador primario equipado con un 
sistema de rastras, operado por medio de un sistema motriz. 
 

El efluente del clarificador pasará por gravedad al reactor de lodos 
activados, donde se tendrá al inicio una zona equipada con mezcladores 
hiperboloides, para llevar a cabo la eliminación parcial de fósforo que contiene 
el agua residual y pasar posteriormente al sistema de lodos activados equipado 
con paneles de aireación para distribución uniforme de aire requerido para 
llevar a cabo el proceso biológico de la eliminación de DBO5 del agua, hasta los 
requerimientos de salida. En el mismo reactor se llevará a cabo la 
desnitrificación del agua para la eliminación parcial de nitrógeno amoniacal. El 
aire requerido para el proceso será suministrado por medio de sopladores 
centrífugos con una descarga a un cabezal común. 
 

Los paneles de aireación serán equipados con válvula de aislamiento y un 
sistema de levantamiento de los mismos para el mantenimiento. Esto 
representa una ventaja adicional en la operación continua del sistema sin tener 
que parar el proceso o vaciar el reactor para su mantenimiento. 
 

El reactor de lodos activados descargará a un canal colector y de éste 
pasará al clarificador secundario equipado con un sistema de rastras operado 
por un sistema motriz y que succiona los lodos desde el fondo por medio de 
una bomba, para recircularlos a la entrada del reactor de lodos activados para 
mantener una concentración determinada de lodos en el sistema. El excedente 
de lodos se purgará y controlará mediante una válvula controladora de flujo de 
cada clarificador y se enviará a un espesador de lodos. 
 

El agua tratada y clarificada por el clarificador secundario pasará por 
gravedad al tanque de contacto de cloro que proporcionará un tiempo de 
contacto de 30 minutos bajo condiciones de diseño. El efluente desinfectado 
pasará por un filtrado, en filtros tipo retrolavado continuo, con lecho profundo 
para garantizar menos de un huevo de helminto en el requerimiento de calidad 
de agua a la salida. 

 
Descargando dicho flujo a un tanque de contacto de cloro que 

proporcionará un tiempo de contacto de 30 minutos bajo condiciones de 
diseño. El flujo será medido a la salida del tanque de contacto de cloro y que 
tendrá también un muestreado que recolectar automáticamente y de forma 



 64

proporcional al flujo, muestras representativas del agua tratada basándose en 
la señal emitida por el propio medidor de flujo. Esta agua descargará por 
gravedad a un cárcamo de bombeo, para que el agua tratada sea bombeada a 
al punto de entrega (garzas) donde se cargaran las pipas de agua tratada para 
ser llevada hacia los lugares para su reuso. 
 

Los lodos primario sedimentados en los clarificadores se succionarán desde 
el fondo de los mismos por medio de un sistema de bombeo que los enviarán a 
un espesador de lodos. De igual forma los lodos biológicos purgados de los 
clarificadores secundarios, se enviarán al espesador de lodos para su 
espesado, donde la mezcla alcanzará una concentración aproximada de 5% 
base seca. 
 

Los lodos espesos serán bombeados a un digestor anaerobio con 
capacidad para 21.5 días, para su estabilización en donde se tendrá una 
reducción de 38 a 48% de sólidos suspendidos volátiles. 
 

En el digestor de lodos se espera tener una concentración de 3.25% base 
seca. Los lodos del digestor serán bombeados al sistema de desaguado de 
lodos consistente en un filtro banda. En la alimentación de los lodos se contará 
con un sistema de dosificación de polímero. Del filtro banda se espera obtener 
una concentración de sólidos entre 20 y 22% base seca. El filtrado pasará por 
gravedad a un cárcamo de bombeo inicial y los lodos desaguados serán 
enviados a un contenedor para su transporte y disposición final. 
 

A continuación presentamos los esquemas y diagramas para ilustrar el 
proceso tecnológico que se utilizará en la construcción de la planta de 
tratamiento.  
 

Figura 4.5  Diagrama de flujo del sistema de tratamiento 
 
 

 



 65

Tabla 4.16  Memoria de cálculo 
 
INFLUENTE A TRATAR 
Flujo medio de diseño  4,320 m3/día 
Flujo máximo pico 6,480 m3/día  
DBO5 normal 250 mg/l 
DBO5 máximo 300 mg/l 
DQO 630 mg/l 
Nitrógeno amoniacal 20 mg/l 
NTK 32.5 mg/l 
SST 325 mg/l 
Pinorgánico 10.5 mg/l 
Grasas y Aceites 10.5 mg/l 
pH 72 mg/l 
Coniformes fecales 8X106 NMP/100ml 
Huevos de helminto 3 a 4 U/I 

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 

 
 

Tabla 4.17  Descarga requerida 

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 

 
 

Tabla 4.18  Parámetros de diseño para clarificador primario 
 

Tiempo de retención 3.2 hrs 
Volumen 2,880 m3 
Remoción de SST 60% 
Remoción de DBO5 35% 

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 

Flujo medio 21,600 m3/día 
DBO5 20 mg/l 
SST 20 mg/l 
Grasas y Aceites 10 mg/ 
Nitrógeno amoniacal 10 mg/l 
NTK 30 mg/l 
Pinorgánico 6 mg/l 
pH 6.5-8.5 unidades 
Huevos de helminto 1U/I 



 66

Tabla 4.19  Parámetros de diseño para la zona de remoción de fósforo  
                   (bio-P) 
 

Tiempo de retención 1.75 hrs 
Volumen 1,575 m3 

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 

 
 

Tabla 4.20  Parámetros de diseño para el reactor de lodos activados 
 

F/M (relación de alimento a biomasa) 0.075 
SSLM (sólidos suspendidos en el Licor 
Mezclado) 

5.0 g/l 

Volumen del reactor 9,470 m3 
Tiempo de retención hidráulico 10.5 hrs 

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 

 
 

Tabla 4.21  Parámetros de diseño para el reactor de lodos activados 
 

Requerimientos de oxígeno Real (AOR) 374.3 Kg/h 
Pies cúbicos por minutos estándares 
requeridos 

6,576 scfm 

BHP’s requeridos 355.3 
 

Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 
 
 

Tabla 4.22  Parámetros de diseño para clarificación secundaria 
 

Flujo superficial 15.0 m3/m2-día 
Área requerida 1440 m2 
Área propuesta  1470 m2 
Flujo superficial de trabajo 14.7 m3/m2- 

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 

 
 

Tabla 4.23  Parámetros de diseño para espesador de lodos 
 

Carga superficial 60 Kg. 
Área requerida 185.12 m2 
Diámetro requerido y ofrecido
  

15.40 m 

 
Fuente: Aportación de la monografista, 2007. 



 67

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO 5 
BENEFICIOS DEL AGUA TRATADA 



 68

5.1 Uso de aguas tratadas en los procesos productivos de la industria 
 

El reuso del agua mediante distintos niveles de tratamiento resulta 
conveniente para propiciar un mayor aprovechamiento de este recurso vital, 
varios especialistas y empresarios vinculados a los procesos de tratamientos 
de agua para obtener han explicado sus criterios sobre los avances en dicho 
sector, así como el camino que aún falta por recorrer. 
 

En México los ambientalistas y biólogos se plantean tres preguntas. La 
primera apuntaba hacia los beneficios esenciales del reciclaje de agua para el 
medio empresarial, tanto en rentabilidad, como en su aporte a la sociedad. La 
segunda cuestionaba sobre las perspectivas del mercado de plantas de 
tratamiento en nuestro y acerca del monto invertido en este sentido durante el 
último lustro, y por último, se abordaron las limitantes a sortear: 
 

5.1.1 Precios y tarifas al tratar las aguas negras 
 

El reciclaje de agua proporciona beneficios económicos casi para cualquier 
empresa, en general, el promedio de costos de operación de una planta de 
tratamiento de aguas residuales, de tipo biológica o fisicoquímica, está en un 
rango aproximado de 0.70 a 4.50 pesos por m3 de agua residual tratada, con 
un promedio general de 2.50 pesos por m3, en dependencia del grado de 
sofisticación del proceso de tratamiento, así como del flujo y de las 
características del agua a tratar.42 
 

Por ejemplo, los costos anteriores se pueden comparar con las tarifas de 
agua potable para usuarios industriales, que rigen actualmente en ciudades 
como Monterrey, en las que el precio por m3 es de 5.122 pesos para usuarios 
que consumen entre 50 y 99 m3 mensuales, con una cuota por m3 excedente 
de 7.814 pesos; para usuarios que consumen más de 200 m3 mensuales la 
tarifa llega hasta 10.159 pesos por m3, sin recargos por m3 adicional 
consumido. A los costos anteriores hay que agregarles 25% por concepto de 
drenaje y el factor inflacionario, los cuales se cargan en el recibo de consumo. 
 

La tarifa de la Comisión Nacional del Agua (CONAGUA) por explotación de 
pozos en el centro de México es de alrededor de 4.80 pesos por m3, sin cuota 
por explotación excedente, ya que en zonas de veda, como la región 
mencionada, la explotación del pozo está limitada al volumen de extracción 
especificado en el registro de la concesión otorgada. En el caso de que los 
requerimientos de agua de una industria en esta zona se incrementen por 
expansiones en los procesos de producción y el pozo permita el incremento del 
volumen de extracción requerido, es necesario comprar los derechos de otras 
concesiones registradas en la zona de explotación, pues no se permite la 
perforación de pozos adicionales.43 

                                                 
42 Febronio Cavaría, ponencia Cuidar el medio ambiente a través de el ahorro económicos. Director 
general de Grupo FCH, de Monterrey, México 2005.  
43 Febronio Cavaría, ponencia Cuidar el medio ambiente a través de el ahorro económicos. Director 
general de Grupo FCH, de Monterrey, México 2005.  
 



 69

En muchos casos, la calidad del agua extraída no es apropiada para 
algunos procesos industriales, por lo que hay que agregar también el gasto de 
acondicionamiento. Varias plantas de reciclaje de agua residual procesan para 
la industria alrededor de tres mil litros por segundo, equivalentes 
aproximadamente a 30% del total del agua de abastecimiento de la ciudad. 
Estas plantas, además de ofrecer reducciones sustanciales en los costos del 
agua de proceso, proporcionan también un gran beneficio a la comunidad al 
ahorra grandes volúmenes para consumo de la población. 
 

Por la escasez y los altos costos del agua, así como por las regulaciones 
ambientales vigentes en México a partir de los últimos cinco años, muchas 
industrias han construido plantas de tratamiento de aguas residuales y otras las 
tienen en sus programas de inversión, ya sea para su reutilización en procesos 
industriales, para cumplir con las regulaciones ambientales o para ambos 
aspectos, y se prevé que en los próximos años el mercado de las plantas de 
tratamiento en México aumente considerablemente, pero no se puede precisar 
el monto de las inversiones en este sentido, pues aunque la necesidad de agua 
es inminente, también existe como factor limitante y adverso: la crisis actual de 
la economía global, que afecta de igual forma a nuestro país. 
 

5.1.2 Las industrias a favor de un menor costo  
 

El mayor beneficio que proporcionan las plantas de tratamiento es el menor 
consumo de agua en procesos que no requieren necesariamente de la calidad 
de agua destinada para consumo humano, lo cual incide también en un menor 